Unsere Aufgabe in diesem Artikel wird es also sein, zu

¹⁾ l. c. Seite 16.

beweisen, daß die Lehre des hl. Thomas nicht bloß nicht evident falsch, sondern daß sie überhaupt nicht unrichtig sei. Zu diesem Zwecke müssen wir die Beweiskraft der Argumente des englischen Meisters einer genauen Prüfung unterziehen. Selbstverständlich können wir hier ebensowenig wie früher alle Stellen, wo der hl. Thomas über diese Frage sich ausspricht, eingehend examinieren. Nur die eine und die andere soll uns beschäftigen und ihre Probe bestehen. Zugleich damit, so hoffen wir, wird es sich dann als richtig oder unrichtig herausstellen, ob die Thomisten in der That durch äußere Gründe, nämlich bloß durch das Ansehen des englischen Lehrers, also *iurando verba magistri*, sich haben bestimmen lassen, nicht einen virtuellen, sondern einen realen Unterschied zu verteidigen.¹⁾

25. I. Argument des hl. Thomas: Wesenheit und Existenz der Geschöpfe sind real unterschieden, denn:

Die Wesenheit läßt sich ohne die Existenz vollkommen und richtig denken.²⁾

Quidquid non est de intellectu essentiae vel quidditatis, hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine his quae sunt partes essentiae intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo facto. Possum enim

¹⁾ Dieser an die Adresse der Thomisten gerichtete Vorwurf des Herrn Recensenten aus dem Jahre 1884 nimmt sich etwas sonderbar aus. Verdient jemand nach der berühmten Encyklika des hl. Vaters aus dem Jahre 1879 getadelt zu werden, wenn er durch äußere Gründe, d. h. durch das Ansehen des hl. Thomas in wissenschaftlichen Fragen sich beeinflussen läßt? Mit demselben Rechte könnten wir den Gegnern vorwerfen, daß sie sich von Suarez bestimmen lassen. Die Limbourgsche Broschüre z. B. ist nichts anderes als eine Kopie aus Suarez. Haben wir zwischen S. Thomas und Suarez zu wählen; dann ziehen wir infolge der Mahnung der päpstlichen Bulle: „Aeterni Patris“ entschieden den englischen Lehrer vor. Daß indessen die Thomisten nicht *verba magistri iurando* am realen Unterschiede festhalten, kann jeder leicht ersehen, wenn er sich die Mühe nimmt, ein thomistisches Werk durchzulesen.

²⁾ Opusc. de ente et essentia cap. 5.

intelligere quid est homo vel Phoenix, et tamen ignorare, an esse habeat in rerum natura. Ergo patet, quod esse est aliud ab essentia vel quidditate.¹⁾ Esse autem, secundum quod dicitur res esse in actu, invenitur ad diversas naturas vel quidditates diversimode se habere. Quaedam enim natura est, de cuius intellectu non est suum esse, quod patet ex hoc, quod intelligi potest cum hoc quod ignoretur an sit, sicut Phoenicem vel eclipsim vel aliquid huiusmodi. Alia autem natura invenitur, de cuius ratione est ipsum suum esse. Imo ipsum suum esse est sua natura. Esse autem quod huiusmodi est, non habet esse acquisitum ab alio, quia illud quod res ex sua quidditate habet ex se habet. Sed omne quod est, praeter Deum, habet esse acquisitum ab alio. Ergo in solo Deo ipsum esse est sua quidditas vel natura. In omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur.²⁾ Omne quod est in genere habet quidditatem differentem ab esse, sicut homo. Humanitati enim ex hoc quod est humanitas, non debetur esse in actu. Potest enim cogitari humanitas, et tamen ignorari, an aliquis homo sit. Et ratio huius est, quia commune, quod praedicatur de his, quae sunt in genere, praedicat quidditatem, cum genus et species praedicentur de eo quod quid est. Illi autem quidditati non debetur esse, nisi per hoc, quod suscepta est in hoc vel illo. Et ideo quidditas generis vel speciei non communicatur secundum unum esse omnibus, sed solum secundum unam rationem communem. Unde constat, quod esse suum non est quidditas sua. In Deo autem esse suum est quidditas sua; aliter enim accideret quidditati et ita esset acquisitum ab alio, et non haberet esse per essentiam suam.³⁾ In quolibet genere oportet significare quidditatem aliquam, de cuius intellectu non est esse.⁴⁾ Solum illud videtur esse praeter essentiam vel quidditatem rei quod non intrat definitionem ipsius.